

A

(Printed Pages 4)

(280423)

Roll No.

Paper Code - 378003

LL.B. 3rd Sem. Examination, Dec.-2022

LAW

Administrative Law

K-3005

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Injunction
व्यादेश
2. Writ of Mandamus
परमादेश की याचिका
3. Right to Know
जानने का अधिकार
4. Doctrine of bias
पक्षपात का सिद्धान्त
5. Driot administration
शुष्क प्रशासन

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "No person can be a judge in his own case" Comment.
"कोई भी व्यक्ति अपने वाद में न्यायाधीश नहीं हो सकता" टीका करें।

P.T.O.

378003/2

7. Write a note on Administrative action.
प्रशासनिक कृत्य पर एक टिप्पणी लिखिये।
8. What is Central Vigilance Commission?
How a complaint is tackled by the commission?
केन्द्रीय सतर्कता आयोग क्या है? आयोग द्वारा शिकायत को किस प्रकार हल किया जाता है?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the writ jurisdiction under Article 32 and 226.
अनुच्छेद 32 तथा 226 के अन्तर्गत याचिका क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिये।

10. What do you mean by delegated legislation? Explain.
प्रत्यायोजित विधान से आप क्या समझते हैं? समझाइये।
11. Define Administrative Law and trace the history of development of Administrative Law in India.
प्रशासनिक विधि की परिभाषा दीजिये तथा भारतवर्ष में इसके विकास के इतिहास पर प्रकाश डालिये।
12. What do you mean by 'Doctrine of Separation of Powers'. Discuss its importance in the context of Administrative Law.
'शक्ति पृथक्करण' के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? प्रशासनिक विधि के सन्दर्भ में इसके महत्व की विवेचना कीजिये।
13. What is Public Interest Litigation? What kind of cases can be filed as Public Interest Litigation? How is Public Interest Litigation beneficial for the society?
लोकहित वाद क्या है? लोकहित वाद में किस प्रकार के वाद दायर किये जा सकते हैं? लोकहित वाद समाज के लिये किस प्रकार लाभदायक है?